VIII. Sed videlicet qui in hac parte iniqui sunt, in alia moderati inveniuntur et justi, ac pravitatem unius rei alterius probitate compensant. Nam sicut in onere novarum inductionum pauperes gravant, ita in novorum remediorum opitulatione sustentant: sicut tributis novis minores maxime deprimuntur, sic <sup>D</sup> remediis novis maxime sublevantur. Immo par est iniquitas in utroque. Nam sicut sunt in aggravatione pauperes primi, ita in relevatione postremi. Si quando enim, ut ruper factum est, defectis urbibus minuendas in aliquo tributariorum functiones potestates summæ existimaverint, illico remedium cunctis datum soli inter se divites partiuntur. Quis tunc pauperum meminit? Quis ad communionem beneficij humiles et egestuosos vocant? Quis eum qui primus est semper in sarcina, vel ultimo esse patitur in

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> ita omnes editiones. Quibus consentit codex Corbeiensis. Ego tamen mallem pendat, apertior ac nobilitior sensu. Verum quia ferri potest et vox perdat, nihil mutare voluimus.

<sup>b</sup> Codex Colbert., necet. Atque hæc lectio potest

A medela? Et quid plura? Tributari omnino pauperes non putantur, nisi cum his tributi cumulus imponitur. Extra numerum autem tributariorum sunt, cum remedia dividuntur. Et putamus quod poena divisa severitatis indigni sumus, cum sic nos semper pauperes puniamus? aut credimus, cum iniqui nos jugiter simus, quod Deus justus in nos omnino esse non debeat? Ubi enim aut in quibus sunt, nisi in Romanis tantum, hæc mala? Quorum iniquitia tanta, nisi nostra? Franci enim hoc scelus nesciunt. **104** Chani ab his sceleribus immunes sunt. Nihil horum est apud Vandulos, nihil horum apud Gothos. Tam longe enim est ut hæc inter Gothos barbari tolerent, ut ne Romani quidem qui inter eos vivunt ista patientur. B Itaque unum illic Romanorum omnium votum est, ne umquam eos necesse sit in jus transire Romanorum. Una et consentiens illic Romanæ plebis oratio, ut liceat eis vitam quam agunt agere cum barbaris. Et miramur si non vincuntur a nostris partibus Goti, cum malint apud eos esse quam <sup>c</sup> apud nos Romani? Itaque non solum transfugere ab eis ad nos fratres nostri omnino nolunt, sed ut ad eos confundant, nos relinquunt. Et quidem mirari possim quod hoc non omnes omnino facerent tributarii pauperes et egestiosi, nisi quod una tantum causa est quare non faciunt, quia transferre illuc resculas atque habitationes suas familiasque non possunt. Nam cum plerique eorum agellos ac tabernacula sua deserant ut vim exactionis evadant, quomodo non quæ compelluntur deserere vellent, sed secum, si possibilis pateretur, auferrent? Ergo quia hoc non valent quod forte mallent, faciunt quod unum valent. Tradunt se ad tuendum protegendumque majoribus, deditios se divitum faciunt, et quasi in jus eorum ditionemque transcendunt. Nec tamen grave hoc aut indignum arbitrarer, immo potius gratularer hanc potentum magnitudinem quibus se pauperes dedunt, si patrocinia ista non venderent, si quod se dicunt humiles defensare, humanitati tribuerent, non cupiditati. Illud grave ac peracerbitum est, quod hac lege tueri pauperes videntur ut spoliant, hac lege defendunt miseros ut misiores faciant defendendo. Omnes enim qui defendi videntur, defensoribus suis omnem fere substantiam suam **105** priusquam defendantur addicunt; ac sic, ut patres habeant defensionem, perdunt filii hereditatem. Tuitio parentum mendicitate pignorum comparatur. Ecce quæ sunt auxilia ac patrocinia majorum. Nihil susceptis tribuunt, sed sibi. Hoc enim pacto aliquid parentibus temporarie attribuitur, ut in futuro totum filii auferatur. Vendunt itaque, et quidem gravissimo pretio vendunt majores quidam cuncta quæ præstant. Et quod dixi vendunt, utinam venderent usitato more atque communi! aliquid forsitan remaneret emptoribus. Novum quippe

esse bona.

<sup>c</sup> Hæc est lectio omnium editionum. Codex vero Corbeiensis habet, quam apud Romanos. Quæ lectio sane bona est. Sed alia mihi videtur esse melior, quod manifestius exprimat mentem auctoris.

hoc genus venditionis et emptionis est. Venditor nihil tradit, et totum accipit. Emptor nihil accipit, et totum penitus amittit. Cumque omnis ferme contractus hoc in se habeat ut invidia penes emptorem, inopia penes venditorem esse videatur, quia emptor ad hoc emit ut substantiam suam augeat, venditor ad hoc vendit ut minuat: inauditum hoc commercii genus est; venditoribus crescit facultas, emptoribus nihil remanet nisi sola mendicitas. Nam illud quale, quam non ferendum, atque monstrigerum, et quod non dicam pati humanæ mentes, sed quod audire vix possunt; quod plerique pauperum atque miserorum spoliati resculis suis, et exterminati agellis suis, cum rem amiserint, amissarum tamen rerum tributa patiuntur, cum possessio ab his recesserit, capitatio non recedit? Proprietatibus carent, et vectigalibus obruntur. Quis æstimare hoc malum possit? Rebus eorum incubant pervasores, et tributa miseri pro pervasoribus solvunt. <sup>a</sup> Post mortem patris, nati obsequiis juris sui agellos non habent, et <sup>b</sup> agrorum munere enecantur. Ac per hoc nil aliud sceleribus tantis agitur, nisi ut qui privata pervasione nudati sunt, publica afflictione moriantur, **106** et quibus rem depredatio tulit, vitam tollat exactio. Itaque nonnulli eorum de quibus loquimur, qui aut consultiores sunt, aut quos consultos necessitas fecit, cum domicilia atque agellos suos aut pervasionibus perdunt aut fugati ab exactoribus deserunt, quia tenere non possunt, fundos majorum expetunt, et coloni dividutum fiunt. Ac sicut solent aut hi qui hostium terrore compulsi ad castella se conferunt, aut hi qui perditio ingenuæ incolumitatis statu ad asylum aliquod desperatione confugiunt; ita et isti qui habere amplius vel sedem vel dignitatem suorum natalium non queunt, jugo se inquinæ abjectionis addicunt, in hanc necessitatem redacti ut extores non facultatis tantum, sed etiam conditionis suæ, atque exsulantes non a rebus tantum suis, sed etiam a se ipsis, ac per dentes secum omnia sua, et rerum proprietate careant, et jus libertatis amittant.

IX. Et quidem, quia ita infelix necessitas cogit, serenda utcumque erat extrema hæc sors eorum, si non esset aliquid extremius. Illud gravius et acer-

**A**bius, quod additur huic malo sævius malum. Nam suscipiuntur ut advenæ, fiunt præjudicio habitationis indigenæ; et exemplo quodam illius maleficæ præpotentis quæ transferre homines in bestias dicebatur, ita et isti omnes qui intra fundos divitum recipiuntur, quasi Circei poculi transfiguratione mutantur. Nam quos suscipiunt ut extraneos et alienos, incipiunt habere quasi proprios; quos esse constat ingenuos, vertuntur in servos. Et miramur si nos barbari capiunt, cum fratres nostros nos faciamus esse captivos? Nil ergo mirum est quod vastationes sunt atque excidia civitatum. Diu id plurimorum oppres sione elaboravimus ut captivando alios, etiam ipsi inciperemus esse captivi. Sentimus enim, etsi tardius **B** 107 multo quam merebamur, sentimus tandem illa quæ fecimus, et, juxta sermonem sacrum (*Psal. cxxvii, 2*), labores manuum nostrarum manducamus, ac justo judice Deo solvimus quæ debemus. Miserti quippe exsulni nou sumus; ecce ipsi exsules sumus. Peregrinos fraude cepimus; ecce ipsi peregrinamur atque fraudamur. Præjudiciis temporum ingenui status homines circumvenimus; ecce ipsi nuper quidem in alieno solo vivere coepimus, sed præjudicia jam timemus. Et o quanta est infidelis malarum mentium cæcitas! damnationem perferimus judicantis Dei, et neandum nos agnoscimus judicari. Et mirantur aliqui sanctorum, quod exemplo nostro cæteri non emendentur qui nihil adhuc tale tolerarunt, cum tormentis nostrarum iniquitatum nec ipsi quidem qui jam a C Deo plectimur, corrigamur. O superbiam non serendam! Plurimi peinas peccatorum suorum perferunt, et intelligere causas poenarum nemo dignatur. Sed est causa evidens quæ hanc superbiam facit; scilicet, quia etsi aliqua jam patimur, nondum tamen patimur quæ meremur. Tanta est enim misericordia Dei ut etsi nos pati vult aliqua de piaculis nostris, nolit tamen cuncta tolerare: quia castigat malos, non reddit mala; et agnoscere nos peccata nostra mavult quam sustinere. Scilicet ut piis ac salubribus flagellis ostendat nobis quæ ferre mereamur, juxta illud scilicet beati Apostoli dictum quo ait: *Ignorans quoniam bonitas Dei ad pænitentiam te adducit?* Secundum duritiem autem tuam et cor impænitens thesauri-

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Editiones Brassicanæ et Galesinii: *Post mortem patris nati, obsequiis juris posthumis, juris sui agellos non habent, et ad agrorum munus enecantur.* Editio Pithœci: *Post mortem patris posthumis nati obsequiis juris sui agellos non habent, et agrorum munere enecantur.* Codex Corbeiensis: *Post mortem patris nati obsequiis juris sui agellos non habent, et agrorum munus enecantur.* Colbert.: *Post mortem patris nati obsequiis viris posthumis juris sui agellos, etc., munus onerantur.* Itaque Codex Corbeiensis non habet vocem posthumum: quani glossema esse, et ab eo introductam qui putaret hic agi de filiis natis post mortem patris, qui vulgo posthumus vocantur, mihi dubium non est. Et haud dubie in ora libri reposita primum fuit, deinde irreprisit in textum. Verum quisquis ille fuit qui hanc vocem adjecit, non cepit sensum Salviani. Illud enim tantum vult Salvianus, filios patribus superstites, cum ad illos possessio paternorum bonorum non perveniret, sed ad potentes quorum

D se deditios ante fecerant patres, agrorum tamen conditionibus obnoxios fuisse, proque his tributa pendere coactos, tamquam sui essent.

<sup>b</sup> Ita editio Pithœci. Editiones Brassicanæ et Galesinii habent *ad agrorum munus*. Codex Corbeiensis, *agrorum munus*. Atque ea veterum editionum lectio mihi plurimum placet. Ait quippe Salvianus filios illos, cum agrorum paternorum possessores non essent, per summam tamen injuriam ad pensionem tributorum ac vectigalium, que tum munera vocabant, coactos fuisse, adeoque propterea enecatos quodam modo acerbissima et iniquissima tributorum intollerabilium exactione, quomodo si vita ab eis posceretur. Infra extremo libro sexto, pag. 140: *Aurum quod pendimus, munera vocamus.* Lectio tamen editionis Pithœcanæ, quam retinuimus, bona est, et sensum bonum facit, tamenetsi non ita nobilem ac alia.

<sup>c</sup> Hæc desunt in codice Colbertino et in editionibus Brassicanæ et Galesinii.

zas tibi iram in die iræ (Rom. ii, 4, 5). Et vere ita agimus, ut dicit Apostolus. Deus eum nos vocat ad poenitentiam, sed nos thesaurizamus iram. Deus nos invitat ad veniam, sed nos quotidie cumulamus offensam. Vim Deo facimus **108** iniquitatibus nostris, ipsi in nos iram Divinitatis armamus. Cogimus ad ulciscendas criminum nostrorum immanitates nolentem Deum. Prope est ut eum non permittamus ut parcat. Nam cum in eum nullum unquam injustitiae signum cadere aut apparere possit, sic agimus ut si enormitates nostrorum scelerum non ulciscitur, injustus esse videatur.

X. Sed videlicet peccator fuit aliquando aliquis, fortasse jam non est? An est ullus criminum modus, et non prius est ut de vita homines quam de iniustitate discedant? Quis enim non cum ipsis iniquitatibus suis moritur, et cum ipsis admodum atque in ipsis sceleribus sepelitur? Ut vere de his propheticum illud rectissime dici possit: *Sepultra eorum, domus eorum in aeternum; et comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis* (Psalm. XLVIII, 12, 13). Atque utinam jumentis! Melius quippe fuerit belluina imprudentia deviasse. Illud pejus et criminosius, quia non ignorantia Dei, sed despectione peccarunt. Atque hoc videlicet laici tantummodo, non quidam etiam clericorum? sacerdtales tantummodo, non multi etiam religiosi? immo sub specie religionis vitiis secularibus mancipati: qui scilicet post veterum flagitorum probra et crimina titulo sibimet sanctitatis inscripto, non conversatione alii, sed professione nomen tantum demutavere, non vitam <sup>a</sup> et summam divini cultus habitum magis quam actum existimantes, vestem tantummodo exuere, non mentem. Unde illi se minore invidia criminosos putant; qui cum poenitentiam quasi egisse dicantur, sicut mores pristinos, ita etiam habitum non relinquunt. Nam taliter ferme omnia agunt, ut eos non tam putas antea poenitentiam criminum egisse quam postea ipsius poenitentia poenitere, nec tam prius poenituisse **109** quod male vixerint quam postea quod se promiserint bene esse victuros. Sciant me verum loqui,

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Secuti sumus hoc loco auctoritatem editionum. Codex Corbeiensis sic habet: *Et sumant divini cultus habitum magis quam actum, existimantes vestem tantummodo exuere, non mentem.* Sic ergo nos scripseramus in prima editione. Sed nunc visum est retinere veterem lectionem.

<sup>b</sup> Ita codex Corbeiensis. Et ita legendum esse monuerat Rittershusius pro eo quod editiones habent in *incontinentiam*.

<sup>c</sup> Sanctus Gregorius lib. ix, epist. 39: *Quia illicita se fecisse meminerat, laudabiliter a licitis abstinebit.* Vide lib. vn Capitular. cap. 61, et Capitula Karoli Calvi tit. xxviii, cap. 12.

<sup>d</sup> Damnat eos qui continentiam professi, interim a rerum alienarum pervasione non abhorrebant, abstinentes a licitis, et illicita committentes. Deinde addit peccata interdixisse Deum, non matrimonio, id est, castos viri et uxoris amplexus. Attamen non alit licitum cuilibet esse quovis tempore uxorem ducere. Quod ideo visum est annotare, ne quis hinc cum Baleo contra Papisticæ cælibatus assertores colligat licere sacerdotibus uxorem ducere. Nam Sal-

A et testimonium mihi etiam conscientia sua dicunt, cum multi alii, tum præcipue illi novorum honorum religiosi ambidores, et post acceptum poenitentiae nomen, amplissimæ ac prius non habita potestatis emptores. Adeo non sacerdtales tantum, sed plus etiam quam sacerdtales esse voluerunt; ut non sufficeret eis quod ante fuerant, nisi plus essent postea quam fuisse. Quomodo igitur tales isti poenitentiam se egiisse non poenitent; sicut etiam illi de conversione ac Deo aliquid cogitasse, qui a conjugibus propriis abstinentes, a rerum alienarum pervasione non abstinent, et cum profiteantur continentiam corporum, <sup>b</sup> incontinentia debacchantur animorum. Novum prorsus conversionis genus. Licta non faciunt, et <sup>c</sup> inlicita committunt. Temperant a concubitu, et non temperant a rapina. Quid agis, stulta persuasio? Peccata interdixit Deus, <sup>d</sup> non matrimonia. Non convenient vestris studiis facta vestra. Non debetis esse amici criminum, qui dicitis vos <sup>e</sup> sectatores esse virtutum. Prepostorum est quod agitis. Non est hoc conversio, sed aversio. Quia jam pridem, ut fama est, opus etiam honesti matrimonii reliquistis, tandem a scelere cessate. Et quidem justum est, ut ab omni scelere. Sed tamen si non ab omni, quia hoc fortasse durum et impossibile esse creditis, certe vel a maximo et prodigioso. Esto, juxta te, quicumque ille es, vicini stare non valeant. Esto, pauperes habitate non possint. Esto, sis persecutor multorum inopum vastatorque miserorum. Esto afflictor omnium, dummodo extraneorum. Tandem, queso, vel tuis parce; et si non omnibus tuis, quia etiam hoc forsitan onerosum tibi et grave judicas si tuis omnibus **110** parcas, parce saltem vel illis tuis qui te non astinibus tantum aliis aut propinquis, sed personis etiam devinctissimis et pignoribus charissimis praetulerunt. Et quid dicam de pignoribus ac filiis? Praetulerunt te etiam animabus pene ac spibus suis, non quidem laudabiliter; et errorem suum qui ita egit, ipse cognoscit. Sed quid ad te tamen, cui ipsum hoc præstitit quod erravit? Hoc enim plus ei debes, quia dilectionis tuae nimietate peccavit. Crecus qui-

vianus hic non loquitur de sacerdotibus, sed de illis qui, cum in conjugio constituti essent, continentiam profitebantur. Quod ætate illa vulgatissimum fuisse multis testimoniis confici posset. Videndum tantum Salvianus, cum in hoc loco, tum etiam infra p. 190, 234, 235. Cæterum ex ipso Salviano probatur fuisse illa ætate aliquod genus hominum qui cælibem vitam ducerent, nimirum religiosos. Nam in libro tertio adversus avaritiam radarguens eos qui opes ac facultates suas ita inter liberos suos dividebant ut iis qui seculum reliquerant usumfructum tantum portionis sue permittent, proprietatem denegarent, ait dummodo in pag. 261 parentes illos hac ratione factum suum defendere solitos ut dicerent non debere his quidquam mansurum relinquiri qui filios non haberent quibus facultates suas relinquenter. *Quibus enim, inquieti, relictam substantiam relictari sunt filios non habentes?* Quibus verbis manifeste indicat Salvianus fuisse tum aliquod vitæ institutum cui annexa erat perpetua professio continentiae.

<sup>e</sup> Codex Corb., *adfectatores*; Colbert. et *editiones* Brassicanæ et Galesinii, *effectores*.

dom factus est affectu tuo, et notatur a cunctis atque reprehenditur. Sed tu tamen hoc magis ei obnoxius factus es, quia se ab omnibus fecit pro tuo amore culpari.

XI. Quid ergo simile apud barbaros Gothos? Quis eorum amantibus nocet, quis diligenter insequitur, quis chari sui muerone jugulatur? Tu amantes persequeris, tu offerentibus munera manus amputas, tu diligentes proximos necas; et non metuis, non expavescis? Quid faceres, si judicium Dei praesens non etiam proxima flagellatione sensisses? Addis insuper et adjungis malis prioribus nova crimina. Considera que te maneat graviora facientem, cum minora soleant etiam per dæmones vindicari. Contentus esto jam, quæsumus, amicorum tuorum et sodalium latrociniis: sufficiat vexatos suis pauperes, sufficiat spoliatos a te fuisse mendicos: pene nullus juxta te intrepidus, nullus potest esse securus. Facilius præcipitati Alpina rupe torrentes aut incendia ventis exagitata tolerantur. Non sic pereunt, ut ita dixerim, nautæ Charybdis voracitate aut Scyllæis, ut aiunt, canibus devorantur. Exturbas possessiunculis suis vicinos tuos, habitatione ac facultate proximos tuos. Numquid, ut scriptum est (*Isa. v, 8*), super terram solus habitabis? Hoc unum quippe est quod obtinere non poteris. **111** Quamlibet enim cuncta occupies, quamlibet cuncta pervadas, vicinum semper invenies. Respice, queso, alios, quos velis nolis et ipse suspicis. Respice alios, quos velis nolis etiam ipse miraris. Altiores sunt ceteris dignitate, et æquales dignatione;

A maiores sunt potestate, et minores humilitate. Scis profecto etiam ipse ad quem aunc loquimur, de quo loquamur; et idem de quo nunc querimur, debes agnoscere quem hac laude veneremur. Atque utinam multi essent qui laudarentur. Salubritas esset omnium, generositas plurimorum. Sed esto, tu nolis esse laudabilis; cur velis, queso, esse damnabilis? Cur tibi iniustitia nil amicus, cur avaritia nil jucundius, cur rapacitate nil charius? cur nil judicas pretiosius quam nequitiam, cur nil præstantius quam rapinam? Disce vel a pagano homine verum bonum. *Charitate enim*, inquit, *et benevolentia septum te oportet esse, non armis*. Fallunt te itaque opiniones tuæ, fallit prævæ et cæcæ mentis improbitas. Si vis probus, si vis potens, si vis magnus esse, honestate debes categor, non malignitate superare. Legi quandam in quodam loco: *Nemo malus, nisi stultus*. Si enim saperet, bonus esse mallet. Et tu ergo, si tamen redire adhuc ad sanitatem potes, exue nequitiam, si vis habere sapientiam. Si enim optas vel sapiens omnino esse vel sanus, exuendus tibi omnino et commutandus es. Abdicare itaque a te ipso, ne abdiceris a Christo. Repudia te, ut recipiaris a Christo. Perde te ipse, ne pereas. Qui enim, inquit Salvator, perdiderit animam suam propter me, inveniet eam (*Luc. ix, 24*). Dilige itaque hanc tam salubrem perditionem, ut assequaris veram salutem. Liberandus enim a Deo omnino non eris, nisi te ipse damnaveris.

## LIBER SEXTUS.

**112** I. Personaliter diu locuti sumus, et excessisse videmur regulam disputandi. Cogitat enim absque dubio is qui legit (si fuerit tamen aliquis, qui hæc Christi amore conscripta ob Christum legat), cogitat de me forsitan vel dicit: Cum causa generalis sit quam exequitur, quid negotio huic contulit quod in personam unius tanta concessit? Esto. Putaverit enim ille de quo locutus est, talis sit. Sed nunquid offici bonitati unius crimen alterius, aut, quod fortius multo est, nunquid læditur scelere personali causa cunctorum? Possum quidem evidenteribus testimoniis approbare, quia læditur, <sup>a</sup> Achar enim quondam de anathemate quippiam furto abstulit (*Josue vii, 1*), et crimen unius hominis plaga omnium fuit. David numerari plebem Israeliticam jussit, et errorem illius Dominus clade totius populi vindicavit (*II Reg. xxiv, 1*). Rabsaces locutus quædam est in contumeliam Dei; et centum octoginta quinque milia hominum strage perculit quod unius profani hominis procax lingua maledixit (*Isa. xxxi*). Et ideo non in amero etiam beatus apostolus Paulus ejici de Ecclesia pestilentem jubet; et cur jubeat, ostendit dicens: *Quia modicum fermentum totam massam corrumpit* (*I Cor. v, 6*). Unde evidenter agnoscimus,

C etiam unum sæpissime malum hominem perditionem esse multorum. Nec injuria intelligere is quicumque legerit debet, non superflue me superius de uno malo aliqua dixisse, cum scilicet frequentissime divinitate majestatis iracundia etiam per unum legatur accensa. Sed ego non ago hac distinctione qua dico. Neque enim necesse est ut unum obesse omnibus putem, cum omnes mutuo sibi obsunt. Non convenit ut per unum cunctos periclitari putem, **113** cum per se cuncti periclitentur. Omnes enim admodum in perditione ruunt, aut certe, ut aliquid dicam lenius, pene omnes. Unde enim hoc bonum populo Christiano, ut aut minor, aut certe vel idem esset malorum numerus qui bonorum? O miseriam lacrymabilem! o miseriam luctuosam! Quam dissimilis est nunc a se ipso populus Christianus, id est, ab eo qui fuit quondam! Tunc princeps apostolorum Petrus Ananiam et Sapphiram, quia mentiti essent, morte multatavit (*Act. v*). Beatissimus quoque Paulus etiam unum de Ecclesia malum expulit, ne contactu suo plurimos inquinaret (*I Cor. v, 5*). Nunc nos etiam pari atritione partis numero contenti sumus. Et quid contenti dicam? Exsultare nos potius ac tripudiare gaudio conveniret, si parilitas ista nobis contingere.

STEPHANI BALUZII NOTE.

<sup>a</sup> Colbert., Achor, Corb., Acham.

In quid recidimus, ecce in quid post illam Christiani populi puritatem qua omnes quondam immaculati erant, ecce in quid redacti sumus, ut beatam fore Ecclesiastis *justificemus*, si vel tantum in se boni habeat quantum mali. Nam quomodo non beatam arbitremur, si medium plebis partem haberet innoxiam, quam pene totam nunc esse plangimus criminosa? Unde superflue, cum hoc ita sit, superflue dudum de uno titulo locuti sumus, superflue unius scelera deslevimus. Aut omnes enim, aut penè omnes flendi atque lugendi sunt. Nam aut plurimi tales sunt, aut certe, quod non minus criminosum est, cupiunt tales esse, et laborant actum malorum operum non impares videri; ac per hoc etiam si minora mala faciunt, quia minus possunt, non minus tamen mali sunt, quia nolunt minus esse, si possint. Denique, quod unum possunt, vel volo tales sunt, ac voluntate 114 non cedunt; et in quantum facultas suppetit, superare contendunt. Est enim, licet in dissimilibus rebus, haec illorum simulatio que bonorum; ut sicut boni optant cunctos honestate mentium vincere, sic mali cupiant pravitate superare. Nam sicut haec bonorum gloria est ut quotidie meliores sint, sic malorum omnium ut deteriores; et sicut optimi cupiunt virtutum universarum culmen ascendere, sic pessimi optant palmas sibi universorum scelerum vindicare. Et hoc utique in malum nostrum maxime nostri, hoc est, Christiani, qui scilicet, ut Jam diximus, malitiam sapientiam putant, et de quibus Deus specialiter dicit: *Perdam sapientiam sapientum, et intellectum prudentium reprehobabo* (Cor. 1, 19). Cumque Apostolus clamet: *Si quis videtur sapiens, stultus fiat ut sit sapiens* (Cor. 3, 18); hoc est dicere, Si quis vult esse sapiens, sit bonus, quia nemo vere sapiens nisi vere bonus: nos ē diverso, <sup>a</sup> malorum mentium vitio et, ut Divinitas ait (Rom. 1, 28), reprobo sensu bonitatem pro stulti repudiantes, et nequitiam pro sapientia diligentes, tanto quotidie prudentiores esse nos credimus quanto peiores sumus.

**M.** Et quae tandem, rogo, spes emendationis in nobis est, qui non errore opinionis ad malum ducimur, sed studio male voluntatis admittimus ut semper peiores esse videamur? Et hinc est quod dudum questus sum deteriores nos multo esse quam barbaros: quia illos ignorantia legis excusat, nos scientia accusat. Illi per imperitiam veritatis, quia quae sunt bona nesciunt,

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Petronius in *historia matronæ Ephesinae*: *Vitio gentis humanae concupiit scire quis aut quid saceret.* Tacitus in libro de *Vita Agricolæ*: *Proprium humani ingenii est odire quem laeseris.*

<sup>b</sup> In ora Pithœanæ editionis haec scripta sunt: *In veteri exemplari annotatum est deesse hic aliquid. Et vero multa deesse quis non videat?* In codicibus nostris nihil annotatum est istiusmodi, neque locus vacuus relictus. Verumtamen quia constabat ista non esse sana, nos in hac editione asterisco notanda labem esse censuimus.

<sup>c</sup> In aliis editionibus legitur: *ac si ex singulis annis bini, etc.* Codex Corbeienensis: *ac sicut singulis annis, etc.* Ego lubenter legerem: *Ac si, sicut singulis annis, bini, etc.* Solebant enim veteres librarii, ut

A mala pro bonis diligunt; nos cum scientiam veritatis habeamus, quæ sint bona optime <sup>b</sup> novimus <sup>c</sup> modis. Primum, quod nihil ferme vel criminum vel flagitorum est quod in spectaculis non sit; ubi summum deliciarum genus est mori homines, aut, quod est morte gravius acerbiusque, lacerari, 115 expleri ferarum alvos humanis carnibus, comedи homines cum circumstantium letitia, consipientium voluntate; hoc est, non minus pene hominum aspectibus quam bestiarum dentibus devorari. Atque ut hoc flat, orbis impedimentum est. Magna enim cura id agitur et elaboratur. Adeuntur etiam loca abdita, lustrantur invii saltus, peragrantur silvæ inexplicabiles, descenduntur nubiferæ Alpes, penetrantur nivisferæ valles; et ut devorari possint a feris viscera hominum, non licet naturam rerum aliiquid habere secretum. Sed haec, inquis, non semper fiunt. Certum est. Et præclara erroris est excusatio, quia non semper fiunt. Quasi vero unquam fieri debeant quæ Deum ledant; aut ideo, quæ mala sunt, bene flant, quia non jugiter flant. Nam et homicidae homines non semper occidunt; et homicidæ tamen sunt, etiam quando non occidunt, quia interdum polluuntur homicidio. Et latrones omnes non semper latrocinantur, sed latrones tamen esse non desinunt: quia etiam cum rebus ipsis latrociniis non agunt, animis tamen a latrocino non recedunt. Sic utique omnes hi qui spectaculis istiusmodi delectantur, etiam quando non spectant, innoxii tamen a spectaculorum piaculis mente non sunt, quia semper vellent spectare, si possent. Nec C solum hoc, sed sunt alia majora. Quid enim? Nunquid non consulibus et pulli adhuc gentilium sacrilegorum more pascuntur, et volantis pennæ auguria queruntur, ac pene omnia fiunt quæ etiam illi quondam pagani veteres frivola atque inridenda duxerunt? Et cum haec omnia ipsi agant qui annis nomina tribuunt, et a quibus anni ipsi exordium sumunt, credimus nobis bene annos posse procedere qui a rebus talibus ordiuntur? Atque ultimam sicut haec propter consules tantum fiunt, 116 ita illos tantum incessarent propter quos fiunt. Illud est feralissimum et gravissimum, quod dum consensu publico aguntur, honor paucissimorum fit crimen omnium; ac sicut singulis annis bini inaugurentur, prope est ut in omni mundo nullus evadat.

**D** III. Sed de his putemus hoc satis esse quod dictum

jam observatum est a viris eruditissimis, non geminare easdem syllabas; et ideo frequenter vocabula monosyllaba omittebant propter hunc morem. Simile autem huic rei exemplum extat in capite ultimo Evangelii secundum Joannem; ubi cum et sensus ipse et editio Graeca vetustissimorumque præterea codicum Latinorum auctoritas postulent legi: *Si sic eum volo manere donec veniam, quid ad te, hodie tamen constans in vulgatis editionibus lectio est, Sic eum volo manere, etc., omissa voce Si.* Sic apud Cassianum lib. vii de Incarnatione Domini cap. 14 scriptum est, necesse est ut sine matre ibi intelligi potest; cum tamen legendum esse ut si sine matre et sensus ostendat et vetus codex ms. bibliothecæ Regiae. Itaque simile quippiam potuit accidisse huic Salviani loco.

est, quæ, ut ipsi excusatis, non semper flunt. De quotidianis tamen obscenitatibus loquamur; quas tales ac tam innumeræ legiones dæmonum excogitaverunt, ut etiam honestæ ac probæ mentes, etsi nonnullas eārum spernere ac calcare possunt, omnes tamen penitus superare vix possint. Sicut enim exercitus pugnatūr ea loca per quæ venturas hostiū turmas sciunt, aut soveis intercidere aut sudib⁹ præfigere aut <sup>a</sup> tribulis infestare dicuntur; scilicet ut etiamsi non in omnia ea quispiam incidat, nullus tamen penitus evadat: ita etiam dæmones tam multas in vita ista humano generi inlecebrarum insidias prætendunt, ut etsi plurimas earum aliquis effugiat, tamen quacunque capiatur. Evidem quia longum est nunc dicere de omnibus, amphitheatris scilicet, odeis, lusoriis, pompis, athletis, petaminariis, pantomimis, cæterisque portentis, quæ piget dicere, quia piget malum tale vel nosse, de solis circorum ac theatrorum impuritatibus dico. Talia enim sunt quæ illic flunt, ut ea non solum dicere, sed etiam recordari aliquis sine pollutione non possit. Alia quippe crimina singulas sibi ferme in nobis vendicant portiones, ut cogitationes sordide animum, ut impudici aspectus oculos, ut auditus improbi aures; ita ut cum ex his unum aliquod erraverit, reliqua possint carere peccatis. In theatris vero nihil horum reatu vacat, quia et concupiscentiis animus et auditu aures et aspectu oculi polluuntur: quæ quidem 117 omnia tam flagitiosa sunt, ut etiam explicare ea quispiam atque eloqui salvo pudore non valeat. Quis enim integro verecundia statu dicere queat, illas rerum turpium imitationes, illas vocum ac verborum obscenitates, illas motuum turpitudines, illas gestuum foeditates? quæ quanti sint criminis vel hinc intelligi potest quod et relationem sui interdicunt. Nonnulla quippe etiam maxima scelera incolumi honestate referentis et nominari et argui possunt, ut homicidium, latrocinium, adulterium, sacrilegium, cæteraque in hunc modum. Solæ theatrorum impuritates sunt quæ honeste non possunt vel accusari. Ita nova in coarguenda harum turpitudinum probrositate res evenit arguenti, ut cum absque dubio honestus sit qui accusare ea velit, honestate tamen integra ea loqui et accusare non possit. Alia quoque omnia mala agentes polluunt, non videntes vel audientes. Siquidem etsi blasphemum quempiam audias, sacrilegio non pollueris, quia mente dissentis; et si intervenias latrocino, non inquinaris actu, quia abhorres animo. Solæ spectaculorum impuritates sunt quæ unum admodum faciunt et agentium et aspicientium crimen. Nam dum spectantes hæc comprobant ac libenter vident, omnes ea visu atque asseisu agunt. Ut vere in eos apostolicum illud peculiariter cadat, *quia digni sunt morte non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus* (Rom. 1, 32). Itaque in illis imaginibus fornicationum omnis omnino plebs animo fornicatur; et qui

## STÆPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Tribulos ait Rittershusius machinulas esse ferreas, dolosas, tetragona forma, quæ in quacumque partem incubuerint, unum aut plures aculeos infestos

A forte ad spectaculum puri venerant, de theatro adulteri revertuntur. Non enim tunc tantummodo quando redeunt, sed etiam quando veniunt, fornicantur. Nam hoc ipso quod aliquis rem obsceneam cupit, dum ad immunda properat, immundus est.

IV. Quæ cum ita sint, ecce qualia 118 aut omnes aut pene omnes Romani agunt. Et cum hæc ita sint; qui talia agimus, negligi nos a Divinitate causamur; relinqui nos a Domino nostro dicimus, cum ipsi Dominum relinquamus? Fingamus enim quod respicere nos Dominus noster velit etiam non merentes; videamus si potest. Ecce innumera Christianorum milia in spectaculis quotidie rerum turpium commorantur. Potest ergo ad illos Deus respicere qui tales sunt?

Potest ad eos respicere qui bacchantur in circis, qui mœchantur in theatris? An forte hoc volumus et hoc dignum putamus, ut cum in circis nos et in theatris Deus videat, ea quæ nos aspicimus aspiciat quoque ipse nobiscum, et turpitudines quas nos cernimus, cernat etiam ipse nobiscum? Alterutrum enim fieri necesse est. Quia si nos videre dignatur, consequens est ut etiam illa ubi nos sumus videat? aut si ab illis, quod non dubium est, avertit oculos, etiam a nobis, qui illic sumus, pariter avertat. Et cum hæc ita sint, facimus hæc tamen ac sine cessatione quæ dixi. An

C forte in morem veterum paganorum theatrorum et circorum nos deum habere arbitramur? Faciebant enim hæc illi quondam, quia has idolorum suorum delicias esse credebant. Nos quomodo hæc facimus, qui odise Deum nostrum hæc certi sumus? Aut certe si placere has turpitudines Deo novimus, non prohibeo quin sine cessatione faciamus. Sin vero in conscientia nostra hoc est quod Deus horret, quod execratur, quod sicut in his sit pastus diaboli, ita offensio Dei, quomodo nos in Ecclesia Dei colere Deum dicimus, qui in obscenitate ludorum semper diabolo deservimus, et hoc gnari ac scientes, de consilio et industria? Et quæ nobis, queso, spes erit apud Deum, qui non casu aut imprudentia Deum lèdimus,

119 sed exemplo illorum quondam gigantum quos insanis conatibus superna tentasse et quasi in nubes gradum tulisse legimus? Sic nos per injurias quas in omni mundo Deo semper inferimus, quasi consensu publico cœlum oppugnamus. Christo ergo (o amentia monstruosa!), Christo circenses offerimus et mimos, et tunc hoc maxime cum ab eo aliquid boni capimus, cum prosperitatis ab eo aliquid attribuitur, aut Victoria de hostibus a Divinitate præstatur? Et quid aliud hac re facere videmur quam si quis homini beneficium largienti injurious sit, aut blandientem conviciis cedat, aut osculantis vultum mucrone transfigat? Interrogo enim omnes potentes ac divites mundi hujus, cuius piaculi reus sit servus ille qui bono ac pio domino malum cogitet, qui bene merenti convicium faciat, et pro libertate quam accipit contumeliam reddit. Absque dubio maximi criminis reus cre-

D et tunc hoc maxime cum ab eo aliquid boni capimus, cum prosperitatis ab eo aliquid attribuitur, aut Victoria de hostibus a Divinitate præstatur? Et quid aliud hac re facere videmur quam si quis homini beneficium largienti injurious sit, aut blandientem conviciis cedat, aut osculantis vultum mucrone transfigat? Interrogo enim omnes potentes ac divites mundi hujus, cuius piaculi reus sit servus ille qui bono ac pio domino malum cogitet, qui bene merenti convicium faciat, et pro libertate quam accipit contumeliam reddit. Absque dubio maximi criminis reus cre-

protendunt. Latinis autem alio vocabulo murices dici scribit. Vide porro Vossium in Etymologico lingue Latinæ.

ditur quod malum pro bono reddit, cui etiam malum pro malo reddere non licet. Hoc ergo etiam nos qui Christiani dicimur, facimus. Inritamus in nos misericordem Deum impuritatibus nostris, propitiantem sordibus ledimus, blandientem injuriis verberamus.

V. Christo ergo (o amentia monstruosa!), Christo circenses offerimus et mimos, Christo pro beneficiis suis theatrorum obscena reddimus, Christo ludicorum turpissimorum hostias immolamus? Videlicet hoc nos pro nobis in carne natus Salvator noster edocuit. Hoc vel per se ipsum vel per apostolos praedicavit. Propter hoc humanæ nativitatis verecundiam subiit, et contumeliosa terreni ortus principia suscepit. Propter hoc in præsepio jacuit, cui servierunt angeli cum jaceret. Propter hoc involvi se pannorum crepundiis voluit, qui cœluni regebat in pannis. Propter hoc in patibulo pependit. 120 quem pendente mundus expavit. Qui propter vos, inquit Apostolus, pauper factus est, cum dives esset, ut illius inopia vos honestaremini (II Cor. VIII, 9). Et cum in forma, inquit, Dei esset, humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. II, 6, 8). Hoc nos videlicet Christus imbiuit, cum pro nobis ista toleraret. Praeclaram passioni ejus vicissitudinem reddimus, qui cum morte ipsius redemptionem acceperimus, vitam ei turpissimam repensamus. Apparuit enim, inquit beatissimus Paulus, gratia Domini nostri Iesu Christi, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie et pie et juste vivamus in hoc sæculo, exspectantes beatam spem et adventum Domini gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi: qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mandaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum (Tit. I, 11-14). Ubi sunt qui hæc faciant propter quæ venisse Christum Apostolus dicit? Ubi sunt qui desideria seculi fugiant, ubi qui vitam pie et juste agant, ubi qui sperare se spem beatam bonis operibus ostendant, et immaculatam vitam agentes, hoc ipso se perhibent regnum Dei exspectare quia merentur accipere? Venit, inquit, Dominus Jesus Christus, ut mandaret sibi populum acceptabilem,

## STEPHANI BALUZZI NOTÆ.

<sup>a</sup> Infra lib. II adversus Avaritiam, pag. 227, de Christo: *Humiliatus usque ad humani exordii pudorem et pannorum inliviem et præsepii vilitatem*. Hieronymus in epistola de Filio prodigo ad papam Damasum: *Quæ autem potest major esse clementia quam ut Filius Dei, hominis Filius nasceretur, decem mensium fastidia sustineret, partus exspectaret adventum, involveretur punnis, subjeceretur parentibus, per singulas adoleret cœtales, et post contumelias vocum, alapas et flagella, crucis quoque pro nobis fieret maledictum, ut nos a maledicto legis absolveret, Patri factus obediens usque ad mortem*. Ita legendus est hic Hieronymi locus apud Agobardum in libro adversus Felicem, cap. 20.

<sup>b</sup> Nimirum ob mortem Lazar. Unde colegerunt Judæi illum valde amatum fuisse a Christo. Nam supremæ illæ lacrymae amantium magis sunt quam moerentium, quamvis etiam moerentium sint et amicos desiderantium. Eant nunc qui nos omnem humanitatem exire jubent in dolore ac Stoicos agere, mulierbriaque corda habere dicunt illos viros qui flent in funeribus suorum amicorum. Vido notas nostras ad

A *sectatorem bonorum operum*. Ubi est populus ille mundus, ubi populus acceptabilis, ubi populus boni operis, ubi populus sanctitatis? Christus, inquit Scriptura, *pro nobis passus est, nobis exemplum relinquens ut sequamur vestigia ejus* (I Pet. II, 21). Videlicet vestigia Salvatoris sequimur in circis, vestigia Salvatoris sequimur in theatris. Tale nobis scilicet Christus reliquit exemplum; quem b<sup>r</sup> fleuisse legimus, risuisse non legimus. Et hoc utrumque pro nobis: quia fletus compunctio est animæ, risus corruptio disciplinæ.

**121** Et ideo dicebat, *Væ robis qui ridetis, quoniam flebitis* (Luc. VI, 25). Et: *Beati qui fletis, quoniam ridebitis* (Ibid., 21). Nobis autem ridere et gaudere non sufficit, nisi cum peccato atque insania gaudeamus, nisi risus noster impuritatibus, nisi flagitiis misceatur.

VI. Quis, rogo, hic error est, quæ sultitia? Numquid letari assidue et ridere non possumus, nisi risum nostrum atque letitiam scelus esse faciamus? An forte infructuosum putamus gaudium simplex, nec delectat ridere sine crimine? Quod, rogo, hoc malum est, aut quis furor? Rideamus, queso, quamlibet immensuratum, letemur quamlibet jugiter, dummodo innocenter. Quæ recordia est et amentia, ut non putemus risum et gaudium tanti esse, nisi in se Dei habuerit injuriam? injuriam utique, et quidem maximam. In spectaculis enim quedam apostasia fidei est et a symbolis ipsius et coelestibus sacramentis lethalis prævaricatio. Quæ est enim in baptismo salutari? Christianorum prima confessio? Quæ scilicet nisi ut renuntiare se diabolo ac pompis ejus atque spectaculis et operibus protestentur? Ergo spectacula et pompe, etiam juxta nostram professionem, opera sunt diaboli. Quomodo, o Christiane, spectacula post baptismum sequeris, quæ opus esse diaboli confiteris? Renuntiasti semel diabolo et spectaculis ejus; ac per hoc necesse est ut prudens et sciens, dum ad spectacula remeas, ad diabolum te redire cognoscas. Utrique enim rei simul renuntiasti, et unum utrumque esse dixisti. Si ad unum reverteris, ad utrumque remeasti. Abrenuntio enim, inquis, diabolo, pompis, spectaculis et operibus ejus. Et quid postea? Credo, inquis, in

epistolam primam Leidradi archiepiscopi Lugdunensis, pag. 147.

<sup>c</sup> Sive pactio, ut vocat Isidorus in libro secundo de Ecclesiasticis officiis, cap. 24: *Prima pactio est qua renuntiatur diabolo et pompis ejus et universæ conversationi illius*. Cæsarius in expositione tidei:

D *Interrogamus enim in baptismo utrum abrenuntiatus diabolo, pompis et operibus ejus; et abrenuntiatus nos voce libera respondemus*. Tum in hac seu confessione seu pactione constitutum fundamentum fidei nostræ dicens: *Si ergo hoc quod primum est, et in quo fundamentum Christianæ religionis consistit, fideliter conservamus, etc*. Et paulo post: *Consideret unusquisque conscientiam suam; et si se implesse viderit quod promisit, abrenuntiasse diabolo et pompis illius, non solum verbis, sed etiam operibus recognoscat, fidem integrum se seruasse congaudeat*. Per pompas autem diaboli intelligebant tum spectacula et stultitias gentium, ut docet vel unicus Salvianus. Sequioribus sæculis diaboli pompis renuntiare dicebantur qui vitam monastica amplectebaptur, cujus rei innumera proferri possent exempla.

*Deum patrem omnipotentem et in Jesum Christum filium ejus.* Ergo primum renuntiatur diabolo, ut creditur Deo: **122** quia qui non renuntiat diabolo, non credit Deo: et ideo qui revertitur ad diabolum, relinquit Deum. Diabolus autem in spectaculis est et pompis suis; ac per hoc cum redimus ad spectacula, relinquimus fidem Christi. Hoc itaque modo omnia symboli sacramenta solvuntur; et totum quod in symbolo sequitur, labefactatur et nutat. Nihil enim sequens stat, si principale non steterit. Dic igitur tu, Christiane, quomodo tenere te sequentia symboli putas, cuius principia perdidisti? Membra sine capite nihil prosunt, et ad exordium sui cuncta respiciunt; quae utique si perierint, omnia pessum trahunt. Siquidem stirpe sublata, aut non sunt reliqua; aut si sunt, sine emolumento sunt, quia sine capite nihil constat. Si cui itaque leve spectaculorum crimen videtur, respiciat cuncta ista quae diximus; et videbit in spectaculis non voluptatem esse, sed mortem. Quid est autem aliud quam mortem incurrire, vita originem perdidisse? Ubi enim <sup>a</sup> fundamentum symboli evertitur, vita ipsa jugulatur.

VII. Itursum ergo necesse est redeamus ad illud quod sc̄epe diximus: *Quid simile apud barbaros? ubi apud illōs circenses, ubi theatra, ubi scelus diversarum impunitatum, hoc est, spelū nostrā ac salutis excidium?* quibus t̄li etsi, utpote pagani, uterentur, minore tamen culpa sacrae offensionis errabant: quia etsi esset impuritas visionis, pr̄varicatio tamen non erat sacramenti. Nos vero quid respondere pro nobis possumus? Teneamus symbolum et evertimus, et consitemur munus salutis pariter et negamus. Ac per hoc ubi est Christianitas nostra, qui ad hoc tantummodo <sup>b</sup> sacramentum salutis accipimus ut majore postea

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, promissionem quam facimus renuntiare nos diabolo et pompis ejus. Istud ipsum fidei fundamentum vocas Caesarius Arelatensis, uti mox dicemus.

<sup>b</sup> Id est, baptismum. Cassianus lib. vi de Incarnatione Domini, cap. 48: *Agnosce sacramenta salutis tuæ, per quæ impiorum, per quæ renatus es.* Cuncta autem peccata in baptismio aboleri persuasum fuit veteribus Christianis. Ea de causa nonnulli baptismum suum differebant usque ad illam vitam suæ. Quod etiam aëvo Ludovici Pii observatum fuisse a Danis testatur Rembertus in Vita sancti Anscharii, cap. 81: *Baptismi tamen susceptionem differebant, hoc sibi bonum dijudicantes ut in fine ritæ sue baptizarentur; quatenus purificati lavacro salutari, puri et immaculati vita æternæ januas absque aliqua retardatione intrarent.*

<sup>c</sup> Ex hoc etiā loco patet veteres Christianos, cum festivitas Ecclesiastica agebatur, debuisse per totum diem interesse mysteriis. Vide notas ad librum Agobardi de Insolentia Judeorum, pag. 20.

<sup>d</sup> Proprium humani ingenii est potissimum delectari vettis ac nocitibus, salubria contemnere et aspernari. Clamat Ecclesia adversus ludos saeculares ac publicos, impios esse illos, ludibria spelū nostrā, adeoque non decere Christianos iis interesse. Et tamen cum contingebat eodem tempore ludos saeculares et conventus divinos agi, templo summi Dei soliditudine deserta viderant pre multitudine Christianorum qui ad circos et theatra confluabant; adeo ut etiam si quippiam ludierum eveniret quando populus erat intra ecclesiam, certatum omnes divina desererent ut

A pr̄varicationis scelere peccemus? Nos ecclesiis Dei ludicra anteponimus, nos altaria spernimus et theatra honoramus. Omnia denique amamus, **123** omnia colimus. Solus nobis in comparatione omnium Deus vilis est. Denique, pr̄ter alia quae id probant, indicat hoc etiam hæc res ipsa quam dico. Si quando enim evenerit, quod scilicet sc̄epe evenit, ut eodem die et festivitas ecclesiastica et ludi publici agantur; quero ab omnium conscientia, quis locus majores Christianorum virorum copias habeat, cavea ludi publici, an atrium Dei? et templum omnes magis sectentur, an theatrum? dicta evangeliorum magis diligant, an thymelicorum? verba vitae, an verba mortis? verba Christi, an verba mimi? Non est dubium quin illud magis amemus quod anteponimus. Omni enim feriale lundicrorum die, si quelibet Ecclesiæ festa fuerint, non solum ad ecclesiam non veniunt qui Christianos se esse dicunt, sed si qui insciī forte venerint, dum in ipsa ecclesia sunt, si ludos agi audiunt, <sup>d</sup> ecclesiam derelinquent. Spernitur Dei templum, ut curratur ad theatrum. Ecclesia vacuatur, circus impletur. Christum in altario dimittimus, ut adulterantes visu impurissimo oculos ludicrorum turpium fornicatione pascamus. Postea sed videlicet qui corrumpimur rebus prosperis, faciendum aliquid in principio. Et ideo rectissime ad nos Dominus Deus dicit: *Propter spurcitiam exterminati estis exterminio.* Et fursum: *Exterminabuntur, inquit, aræ hujus risus.*

VIII. Sed videlicet responderi hoc potest, non in omnibus hæc Romanorum urbibus agi. Verum est. Etiam plus ego addo, ne illic quidem nunc agi, ubi semper acta sunt antea. Non enim hoc agitur jam in Moguntiacensium civitate; sed quia excisa atque

BALUZII NOTÆ.

ludicra sectarentur. Ea de causa visum est Africanis episcopis petendum esse ab imperatoribus *ut spectacula theatrorum cæterorumque ludorum dies dominica vel cæteris Religionis Christianæ diebus celeberrimi* amoveantur; maxime quia sancti Pascha octavarum die populi ad circum magis quam ad ecclesiam conveniunt. In capite 61 collectionis Africæ. In quo cuipidem malum nimis grande videretur sanctis viris, ponam excommunicationis in concilio Carthaginensi quarto intentarunt iis qui die solemni, pr̄terminso solemni ecclesiæ conventu, *ad spectacula convenirent.* Sapientia post ista Africæ, non constat; nisi quod cunhic Salvianus inveniatur adversus publicam in hoc capite omnium ferme Christianorum insaniam, probabile est de Africis quoque locutum esse, quos perditissimos tum fuisse graviter conqueritur in multis istorum librorum locis. Vide Sirmundi notas ad sermonem quartum sermonum S. Augustini.

<sup>e</sup> Locum hunc esse luxatum censem Rittershusius, neque id injuria. Sane animus erat ista omittens usque ad hanc verba in principio, nisi magna codicim et editionum consensio hic esset. Hæc enim profecto non sunt hujus loci. Sic itaque omnino legendum: *Fornicatione pascamus. Et ideo, etc.*

<sup>f</sup> Editio Brassicanus: *Non enim hoc agitur jam in Massiliensium ciritate; sed quia excisa et deleta est.* Quo etiam modo in multis libris legiſe se testat Nicolaus Serarius in libro i Berum Moguntiac., cap. 7. Editio Galesinii: *Non enim hoc agitur jam in Moguntiacensium atque Massiliensium ciritate.* Codices Corbeiensis et Colberthinus non balent voces illas siue

deleta est. Non agitur Agrippinæ; sed quia hostibus plena. Non agitur in Treverorum urbe excellentissima; sed quia quadruplici est eversione prostrata. Non agitur denique in plurimis **124** Galliarum urbibus et Hispaniarum. Et ideo *vix* nobis atque impuritatibus nostris, *vix* nobis atque iniuriatibus nostris. Quæ spes Christianis plebis ante Deum est, quandoquidem ex illo tempore in urbibus Romanis hæc mala non sunt, ex quo in Barbarorum jure esse cœperunt? Ac per hoc vitiositas et <sup>a</sup> impuritas quasi germanitas quædam est Romanorum hominum et quasi mens atque natura, quia ibi præcipue vitia ubique Romani. Sed gravis est forsitan hæc atque iniqua conquestio. Gravis profecto, si falsa. At quomodo, inquis, quomodo non falsa, cum in paucis nunc ferme Romanis urbibus fiant ista quæ diximus, plurimas autem jam harum impuritatum labæ non pollui; ubi nec sint loca ipsa ac domicilia erroris antiqui, nequaquam tamen aguntur illa quæ prius acta sunt. Considerandum ergo utrumque est, id est, quid sit quod adhuc loca ipsa ac diversoria ludicrorum sint, ludera autem esse cessaverint. Loca enim et habitacula turpitudinum idcirco adhuc sunt, quia illæ impura omnis prius acta sunt. Nunc autem ludera ipsa ideo non aguntur, quia agi jam præ miseria temporis atque egestate non possunt. Et ideo quod prius actum est, vitiositas fuit; quod nunc non agitur, necessitatis. Calamitas enim fisci et mendicitas jam Romani ærarii non sinit, ut ubique in res nugatorias perditæ profundantur expensæ. Pereant adhuc quamlibet multa, et quasi in eorum projiciantur; sed modo tamen perire jam tanta non queunt, quia non sunt tanta quæ pereant. Nam quantum ad votum nostre libidinis atque impurissimæ voluptatis, optaremus profecto vel ad hoc tantummodo plus habere, ut possemus in hoc turpitudinis lutum plura convertere. Et res probat quanta prodigere vellemus, si opulentí essemus ac splendidi, **125** cum prodigamus tanta mendici. Ea est enim labes præsentium morum atque perditio, ut cum jam non habeat paupertas quod possit perdere, adhuc tamen velit vitiositas plus perire. Non est ergo quod blandiri nobis aliquid in hac parte possimus, ut dicamus non in omnibus nunc urbibus agi illa quæ prius acta sunt. Ideo enim non in omnibus jam aguntur, quia urbes ubi agebantur illæ, jam non sunt; et ubi quidem diu acta sunt, id effecerunt ut ubi illa agebantur, esse non possint; sicut ipse Deus ad peccatores locutus est per prophetam, quia *horum recordatus est Dominus, et ascendit, inquit, super cor ejus, et non poterat Dominus ultra portare propter malitiam studiorum re-*

**A** strorum, et propter abominationes quas fecisti; et facta est terra testra in desolationem et stuporem et in maledictum (Jerem. XLIV, 21, 22). Per hæc ergo Jani factum est, ut major pars Romani orbis in desolationem esset et in stuporem et in maledictum.

**I X.** Atque utinam acta tantummodo prius essent, et agere hæc Romana vitiositas aliquando cessaret. Forsitan, ut scriptum est, propitiaretur Deus peccatis nostris. Sed nequaquam ita agimus, ut propitietur. Mala enim incessabiliter malis addimus, et peccatis peccata cumulamus; et cum maxima nostri pars jam perierit, id agimus ut pereamus omnes. Quis, rogo, interfici alterum juxta se videt, et ipse non metuit? Quis domum vicini sui ardere cernit, et non efficeret omnibus modis nititur ne ipse incendio concremetur?

**B** Nos non <sup>b</sup> vicinos nostros tantum ardere vidimus, sed ipsi jam ex maxima nostrorum corporum parte arsimus. Et quid hoc, proh nefas, mali est? Arsimus, arsimus; et tamen flanuras quibus jam arsimus, non timemus. Nam quod non ubique, ut dixi, aguntur quæ prius acta sunt, misericordia est beneficium, **126** non disciplina. Denique facile hoc probo. Da enim prioris temporis statum, et statim ubique sunt quæ fuerunt. Plus addo; quantum ad vota hominum pertinet, etsi jam non ubique sunt, ubique adhuc sunt, quia ubique ea populus vellet esse Romanus. Cum enim ab homine mala res sola necessitate non agitur, ipsa rei turpis cupiditas pro actione damnatur. Nam, sicut dixi, *Juxta Domini nostri dictum: Qui mulierem rident ad concupiscendum, reus est adulterii corde concepti* (Matth. V, 28), intelligere possumus quid etiam si res turpes atque damnabiles necessitate non agimus, pro ipsa tamen rerum turpium voluntate damnatur. Et quid dicam de voluntate? omnes hæc ferme, cum possunt, agunt. Denique cuiuslibet civitatis incolæ Ravennam aut Romam venerint, pars sunt Romanæ plebis in circu, pars sunt populi Ravennatis in theatro. Ac per hoc nemo se loco aut absentia excusatum putet. Omnes turpitudine rerum unum sunt, qui sibi rerum turpium voluntate sociantur. Et blandimur nobis insuper de probitate morum, blandimur nobis de turpitudinum raritate? Ego amplius dico, non solum agi nunc illas ludicrorum infamiam labes quæ prius actæ sunt, sed criminiosus multo agi quam prius actæ sunt. Tunc enim *integra* Romani orbis membra florebant, angusta esse horrea publicæ opes fecerant, cunctarum urbium cives divitias ac deficitias affuebant; vix poterat religionis auctoritas, inter tantam rerum exuberantium, morum tenere censuram. Pascebantur quidem tunc passim in locis plurimis auctores turpium voluptatum, sed plena ac reserta

**C** intelligere possumus quid etiam si res turpes atque damnabiles necessitate non agimus, pro ipsa tamen rerum turpium voluntate damnatur. Et quid dicam de voluntate? omnes hæc ferme, cum possunt, agunt. Denique cuiuslibet civitatis incolæ Ravennam aut Romam venerint, pars sunt Romanæ plebis in circu, pars sunt populi Ravennatis in theatro. Ac per hoc nemo se loco aut absentia excusatum putet. Omnes turpitudine rerum unum sunt, qui sibi rerum turpium voluntate sociantur. Et blandimur nobis insuper de probitate morum, blandimur nobis de turpitudinum raritate? Ego amplius dico, non solum agi nunc illas ludicrorum infamiam labes quæ prius actæ sunt, sed criminiosus multo agi quam prius actæ sunt. Tunc enim *integra* Romani orbis membra florebant, angusta esse horrea publicæ opes fecerant, cunctarum urbium cives divitias ac deficitias affuebant; vix poterat religionis auctoritas, inter tantam rerum exuberantium, morum tenere censuram. Pascebantur quidem tunc passim in locis plurimis auctores turpium voluptatum, sed plena ac reserta

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

*Massiliensium.* Sane mendum hic subesse suspicati sunt viri docti, quod huic lectioni repugnet Salvianus, qui eo loco loquitur in singulari. Præterea locus non erat agendi de Massilia, quam nemo prodidit barbarorum incursione tum fuisse vastatam. Et licet vastata fuisset, cur eam inter urbes Germanie et Belgice nominaret, tam procul a Narbonensi? Vir clarissimus Hadrianus Valèsius ista intelligens admonet pro *Massiliensi* legendum esse *Basiliensium*. Quæ civitas est in Rauracis, Moguntia paulo vicinior. Probabilis conjectura, nisi veterum codicum auctoritas hic de sola Moguntia agi doceret.

<sup>a</sup> Codex Colbert., *iniquitas*.

<sup>b</sup> Id est, Treveros. Hinc ergo colligitur Salvianum non fuisse patria Treverensem.

erant omnia. Nemo sumptus rei publicæ cogitabat, nemo dispendia, quia non sentiebatur expensa. Quarebat quodammodo ipsa res publica, ubi perderet quod penus posset jam vix recipere. **127** Et ideo cumulus divitiarum qui jam fere modum excesserat, etiam in res nugatorias redundabat. Nunc autem quid dici potest? Recesserunt a nobis copiae veteres, recesserunt priorum temporum facultates; miseri jam sumus, et necdum nugaces esse cessamus. Cumque etiam pupillis, prodigis <sup>a</sup> vel prodigiosis soleat subvenire paupertas, simulque ut destinerint esse divites, desinunt quoque esse vitiosi; nos tantum novum genus pupillorum ac perditorum sumus, in quibus opulentia esse desiit, sed nequitia perdurat. Adeo nos non, ut alii homines, causas corruptelarum in inlecebris, sed in cordibus habemus, et vitiositas nostra mens nostra est; ut ad emendandos nos non facultatum ablatione, sed malarum rerum amore peccemus.

**X.** Quanta autem vitia Romanorum sint quibus barbaræ gentes non coinquianter, licet hactenus satis dixerim, addam tamen multa quae desunt. Sed illud admoneo tamen antequam dicam, ne ullum penitus culpæ genus quod ad contumeliam Dei pertinet, cuiquam leve esse videatur. <sup>b</sup> Si enim inlustrem ac præpotentem virum nequaquam exonorari a quoquam licet, et si quisquam exonoraverit, decretis legalibus reus sistitur, et injuriarum actor jure damnatur; quanto utique majoris piaculi crimen est, injuriosum quempiam Deo esse? Semper enim per dignitatem injuriam perferentis crescit culpa facientis: quia necesse est quanto major est persona ejus qui contumeliam patitur, tanto major sit noxa ejus qui facit. Et hinc est quod legimus in lege (*Exod. xxi*), etiam eos qui videntur contra mandatum sacrum levia fecisse, severissime tamen esse punitos. Ut intellegieremus scilicet nil ad Deum pertinens leve esse duendum; quia etiam quod videbatur exiguum esse culpa, grande hoc faciebat Divinitatis injuria. **128** Denique Oza ille levites Dei quid contra mandatum celeste fecit, quod vacillantem arcam Domini sustinere tentavit (*II Reg. vi*)? Nihil enim hinc erat lege præceptum. Et statim dum sustinebat, <sup>c</sup> extinctus est; non quia, ut videtur, ad speciem contumaci aliquid aut inofficiosa saltem mente commiserit, sed ipso officio inofficiosus fuit qui injussa præsumpsit. Homo Israeliticæ plebis cum ligna sabbatis collegisset, occisus est (*Num. xv, 32 seqq.*); et hoc, judicio ac jussu Dei, piissimi scilicet ac misericordissimi iudicis, et qui parcere absque dubio quam occidere ma-

A luisset, nisi rationem misericordiae severitatis ratio vicisset. Unus enim incautus periit, ne multi per incautelam postea deperirent. Et quid de singulis dicam? Universa gens Hebreorum, cum per erenum iter ageret, quia consuetudinarias carnes desideravit, partem suæ plebis amisit (*Num. xi, 4 seqq.*). Et quidem interdictum necdum fuerat ne desideraret; sed legali, ut reor, observantiae proficeret Deus voluit, ut rebellem concupiscentiam coerceret: quo facilius scilicet cunctus populus agnosceret quantum evitare deberet quæ Deus scriptis coelestibus interdicerebat, quando etiam illa eum admissa læderent quæ necdum lege vetuisset. Laborem quoque se sustinere idem populus ingemuit (*Num. xxi, 4 seqq.*), et propter hoc plagis coelestibus verberabatur; non quia laboranti gemere non licet, sed ingratus scilicet fuit gemitus Deum quasi auctorem immoderati laboris accusans. Ex quo intelligi convenit quantum placere Deo debet qui rerum jucundarum beatitudine fruatur, quando etiam de his queri non licet quæ ingrata videantur.